
 

Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo di Roncoferraro 
Via Nenni, 11 – 46037 Roncoferraro (MN) 

Tel: 0376 663118 - Fax: 0376 664498 

e-mail uffici: mnic81500n@istruzione.it 

Sito web: www.icroncoferraro.edu.it  

 

 

Prot. digitale n. 9906/2022       Roncoferraro (MN), 28 settembre  2022 
 

       Albo pretorio on line 

       Al Sito “Amministrazione Trasparente” 

 

OGGETTO: Determina dirigenziale per l’affidamento della prestazione occasionale urgente per l’assistenza dal 

personale per la pubblicazione degli atti di rispettiva competenza, della manutenzione dei database, della 

gestione backup (spazio web e database), aggiornamento del “core” e dei moduli alle ultime versioni 

stabili rilasciate, sostituzione del sistema di monitoraggio visite del sito di Google Analytics con il sistema 

creato da Porteapertesulweb e la sostituzione di modulo per la gestione dei cookie e adeguamento della 

cookie policy nel Sito Web dell’Istituto. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 art.7 comma 6 che prevede che "le amministrazioni 

pubbliche possano conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura 

occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione"; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n.129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA            la disponibilità di € 1.471,34 sull’Aggregato A01/5 “Funzionamento generale – Sito Web” del 

Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2022, approvato con delibera n. 17 del Consiglio di 

Istituto del 09 febbraio 2022; 

VISTA          l’urgenza di assistenza dal personale per la pubblicazione degli atti di rispettiva competenza, della 

manutenzione dei database, della gestione backup (spazio web e database), aggiornamento del 

“core” e dei moduli alle ultime versioni stabili rilasciate, sostituzione del sistema di monitoraggio 

visite del sito di Google Analytics con il sistema creato da Porteapertesulweb e la sostituzione di 

modulo per la gestione dei cookie e adeguamento della cookie policy nel Sito Web dell’Istituto; 

VISTO               il regolamento interno per la disciplina degli incarichi agli esperti esterni, approvato dal Consiglio di 

Istituto con delibera n. 362 del 24 maggio 2021; 

VISTO               l’art. 12 “Nomina senza selezione” del Regolamento interno di cui sopra; 

CONSIDERATO che all’interno dell’Istituto non ci sono soggetti idonei ad effettuare prestazioni di rimozione dei virus 

e aggiornamenti del Sito come da sondaggi effettuati in precedenza; 

VISTA                la possibilità di conferire incarichi in via diretta, in deroga alla procedura comparativa in quanto 

trattasi di prestazione di assoluta urgenza, determinata dalla imprevedibile (presenza di virus nel 

Sito) necessità di stipulare un contratto di prestazione d’opera occasionale con un esperto che, non 



 

Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo di Roncoferraro 
Via Nenni, 11 – 46037 Roncoferraro (MN) 

Tel: 0376 663118 - Fax: 0376 664498 

e-mail uffici: mnic81500n@istruzione.it 

Sito web: www.icroncoferraro.edu.it  

 

 

solo conosce e opera sul nostro sito da parecchi anni, ma è anche altamente qualificato vista la sua 

esperienza pluriennale dimostrata nel curriculum vitae giacente agli atti della scuola; 

CONSIDERATA la notevole esperienza e le prestazioni altamente qualificate dell’esperto esterno Sig. Mario Varini in 

tema di aggiornamento e utilizzo dei siti web, come si evince dal suo curriculum vitae qui allegato; 

TENUTO CONTO che il Sig. Mario Varini da anni provvede all’aggiornamento del sito web dell’Istituto e che lo scorso 

a.s. ha realizzato un percorso di formazione rivolto agli assistenti amministrativi;  

CONSIDERATO che tale prestazione si risolverà in pochi giorni (dal 03 ottobre al 08 ottobre  2022) e pertanto trattasi 

di prestazione urgente ed episodica, che il collaboratore svolgerà in maniera saltuaria, non 

riconducibile a fasi di piani o programmi del committente e che si svolgerà in maniera del tutto 

autonoma; 

RITENUTO      per quanto sopra detto di poter procedere con affidamento diretto all’incarico del prestatore d’opera 

occasionale Sig. Mario Varini per rimozione urgente dei virus presenti nel  “SITO WEB 

DELL’ISTITUTO” e, di conseguenza con aggiornamento di tutte le sezioni e sotto sezioni dello 

stesso; 

DETERMINA 

1.  di procedere all'individuazione del Sig. Mario Varini, quale esperto esterno per l’assistenza dal personale per 

la pubblicazione degli atti di rispettiva competenza, della manutenzione dei database, della gestione backup 

(spazio web e database), aggiornamento del “core” e dei moduli alle ultime versioni stabili rilasciate, 

sostituzione del sistema di monitoraggio visite del sito di Google Analytics con il sistema creato da 

Porteapertesulweb e la sostituzione di modulo per la gestione dei cookie e adeguamento della cookie policy 

nel Sito Web dell’Istituto; 

2. di procedere alla stipula di un contratto di prestazione d’opera come previsto dagli artt. 2222 e seguenti del 

codice civile prima dell’inizio dell’attività di cui sopra. 

3. La durata della prestazione, che dovrà necessariamente iniziare il 03 ottobre  e terminare entro e non oltre l’ 

08 ottobre 2022;  

4. di quantificare in € 750,00 il compenso lordo (comprensivo di ritenuta d’acconto del 20%)  da corrispondere al 

prestatore d’opera al termine della prestazione dietro invio di notula di spese; 

5. di impegnare la spesa di € 813,75 comprensiva dei contributi a carico amministrazione (IRAP 8,50% € 63,75) 

e di imputarla all’attività A01/5 “Funzionamento generale dell’Istituto – sito Web” del Programma Annuale 

dell’esercizio finanziario 2022; 

6. di nominare quale responsabile unico del procedimento il Dirigente scolastico Prof.ssa Mariella Difato; 

7. di pubblicare la determina all'Albo pretorio on line e nella sezione Amministrazione trasparente del sito 

istituzionale dell'I.C. di Roncoferraro. 

          Il Dirigente Scolastico 
                                                                                    Prof.ssa Mariella Difato 

                                    Documento firmato digitalmente 


		2022-10-04T09:02:56+0200




